*Perciò non consta assolutamente che il Vicario del Pontefice sia stato il Giudice Ordinario dell'Urbe, che sia stato Vicario del Papa "in Spiritualibus et Pontificalibus" nello stesso senso che noi abbiamo illustrato più sopra nell'Introduzione; anzi ciò è da negarsi.* Per meglio chiarire la mia idea, penso che sia più utile fare un paragone tra il Vicario del Pontefice nell'Urbe e i Legati della Sede Apostolica nelle altre parti della Chiesa. I Vicari

dem, utpote in sua propria Dioecesi, non Legatum, sed Vicarium relinquebat; e contra, quatenus Episcopus universalis Ecclesiae, ad particulares Ecclesias invigilandas Legatos, non Vicarios, in diversas Nationes vel Regiones mittebat; et sicut potestas Legatorum erat pontificia, non episcopalis, quamvis multipliciter limitata, ita et potestas Vicarii in prima medietate saeculi XIII pontificia fuit, non mere episcopalis, quamvis, ut vidimus, multipliciter limitata. Remanet ergo quaerendum et perscrutandum quando orti sint veri Vicarii Urbis, Ordinarii Romanae Dioecesis, vices gerentes Pontificis quatenus Episcopi Romani.

#### CAPUT TERTIUM

##### VICARII PONTIFICUM SECUNDAE MEDIETATIS SAECULI XIII

###### 1. - *Primus Vicarius Urbis per Bullam deputatus ab Urbano IV*

Romani Pontifices secundae medietatis saeculi XIII, ut notum est, saepissime et longis temporum spatiis extra Urbem commorati sunt in nonnullis urbibus, praesertim Umbriae et Latii, quas inter frequentius inveniuntur Viterbium, Perugia (quae in Registris Vaticanis semper appellatur Perusium), Urbsvetus, Anagnina, Reatis, Tibur etc. Ex hac diuturna et fere continua absentia Summorum Pontificum ab Urbe evenit ut officium Vicarii Urbis, quod antea, uti vidimus, occasionale erat, stabile evaserit. Insuper Cardinales a Romanis Pontificibus huius temporis perpauca creati sunt<sup>152</sup>; e contra numerosiores erant Episcopi in urbibus Latii, Umbriae et Marchae Anconetanae, et multi Episcopi, etiam ex dissitis nationibus Romam convenerant propter grave dissidium inter Ecclesiam et Imperium: ex quo factum est ut officium Vicarii a Cardinalibus ad Episcopos transiret et, labentibus temporibus, suam naturam mutaret.

Prima deputatio Vicarii, per Litteras Apostolicas facta, invenitur in Registro Vaticano 28 et est Bulla *Romanus Pontifex* Urbani IV, data apud Urbemveterem, die XIII Februarii 1264, qua Pontifex statuit suum in Urbe Vicarium Thomam De Lentino O.P. Episcopum Bethleemitanum. Ex hac Bulla colligimus aliquantulum potestatem et naturam vicariatus huiusmodi. Tenor autem Bullae talis est: